Fol. l. En letra moderna escrita sobre la antigua del encabezamiento: 
«Manuale sacerdotum» y una signatura: «Arm.º r.º 4 33».-En capitales 
romanas, en bermellón y negro en líneas alternantes: «Gloria et honor 
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Deo Patri omnipotenti Filioque Eius unigenito Salvatori nostrum in uni
tate cum Spiritu Sancto in Trinitate per secula» inc. la introducción: 
« Oportet, igitur, his qui curam pastoralem adipiscunt ... » expl.: «Ex 
multis enim, Patrum in (h)ac pagina collegimus, de quibus plurimorum 
sanctorum subter tenentur inserta». 

I. Cuestiones canónicas. 
Fol. l. Índice de las 14 cuestiones, muy breves, de que trata.-Fol. 

1v.º-6v.º inc.: «Prima, enim, adnotatione percunctare curavimus. Quid 
sit canon vel quid contineatur in canone. Canon, autem, grece, latine 
regula nuncupatur. Regula, autem, dicta ... » expl.: «Synodus, vero, teste 
Isidoro, ex greco in latinum interpretatur comitatus vel cetus, id est, 
conventus vel multitudo plurimorum in unum. 

11. HALITGARIUS, De vitiis et vfrtutibus et de ordine penitentimn li
bri quinque. Líber penitentialis. 

Fol. 6 v. 0 - 7: «Reverentissimo in Christo fatri ac filio Halitgario, 
episcopo, Ebo, indignus episcopus, salutem. Non dubito tue notum esse 
caritati ... » expl.: «scientia tua resplendeat lector, karissime fra ter, val e. 
-Fol. 7: Otro prólogo. «Domino et venerabili fratri in Christo Eboni ... » 
expl.: «mee ignorantiae difficultas. Valete».-Fol 7 v. 0 -IIvº.: Prefacio 
«Quamvis originalia in Baptismatis ... » expl.: «Quintus de ordinibus 
clericorum et de regulis, si deviaverint, ipsorum» (PL, 105, 651-658). 

Fol. IIv. 0 : «Sextus quoque ponitur libellus de penitentia qui non est 
ex labore nostre excerptionis, sed assumtus de scrinio Romanae Ecclesiae, 
in que multa (raspada) ac divisa continentur quae in canonibus non ha
bentur, tamen simplicioribus, qui maiora non valent capere, poterit pro
desse». (se refiere al tratado del fol. 46 a 49). 

Fol. llV.º-46: Incipiunt capitulalibri primi (Sigue el texto de los cin
co libros, precedida cada uno de los epígrafes de sus capítulos. «lncipit 
liber primus feliciter. De octo principalibus vitiis et unde oriuntur. Gre
gorius. A paradisi gaudiis postquam ... » expl.: «Sollicitudinum tempestate. 
Explicit liber quintus» (PL, 1c5 657-694). 

Fol. 46. Incipit liber sextus feliciter. Prefacio. «Addidimus etiam ... 
forsitan inveniret explicata» (PL, 105, '93-694).-Fol. 46-7: «lncipit in
quisitio Iheronimi presbiteri, de poenitentia. Duodecim triduanas cum tres 
psalterios impletos et cec palmadas excusant annuale penitentiam ... » 
expl.: «in tertio anno xvrn, hoc sit in tres anni XLV».-Fol 47-48v.º: «ln
cipit sermo de penitentia. Octo sunt vi tia principalia que humanum ge
nus infestant, id est, primum castrimargia ... » expl.: «et ex parte cogno
cimus ut aliqua proponamus». - Fol. 48v.º-49v.0 : «De capitalibus, pri
mum, criminibus ... Quotiescumque ... » expl.: «ideoque medietatem peni
tentie eis imponite» (PL, 105, 693-696). 

Fol. 49v.º-7or: «lncipit ordo ad penitentiam dandam»1 «In primis 

' Es diferente del de Halitgario y del publicado en •Anuario de Historia del 
Derecho español> 14 (1942-43) 20-32, por Pérez de Ur bel y V azquez de Parga. 
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dicit episcopus, aut si presbiter, capitulum: Deus in adiutorium meum 
intende cum gloria. Deinde psalmos VII penitentiales. Hi s unt... Tunc 
initiantur rogationes: Propitius esto, parce nobis, Domine ... Post hec 
versa expleta, tunc revertatur sacerdos ad penitentem. In primis, in
terroga eum de fi.de, si est fi.delis Deo, et postea de simbolo ... Incipit 
exordium predicationis. Roc scitote, fratres, quia valde melius ... Post 
expletionem predicationis, tunc fac eum confiteri ... Vide, frater, quid de 
tali bus peccatis sancti iudicant canones ... Incipit ad dandam peniten-
tiam ... Rec sunt orationes que dicende sunt ad peni ten tes suscipien-
dum ... Manus impositio ... Fol. 54v. «Haec sunt dies qui non compu-
t.antur in peni ten tia: Dies dominicos. .. sanctorum duodecim apostolo
rum vel sancti Martini, seu venerande festivitati illius sancti qui in ipsa 
provincia requiescere videtur; sancti Mauricii vel sancti Dionisii. Pro 
uno die, etc ... » Fol. 56: Incipiunt capitula. I. De homicidio clerico
rum ... » (Sigue un índica de 142 títulos). Fol. 38: «lncipiuntleges. Si quis 
clericus homicidium fecerit... » (cita los canones que afectau a dichos 
títulos). Fol. 69: «lncipit reconciliatio ad penitentem. Quinta ferie Pas-
che ... Deus, humani generis ... Reconciliatio penitentis ad mortem. Deus 
misericors, Deus ,clemens ... » expl.: «diabole tue pietatis ablue indul-
gendo. Per». 

Ill. Synodus Romana habita a G-regaria, papa I. 
Fol. 70-72 Inc.: «Regnante in perpetuo domino nos tro Ihesucristo tem

poribus piissimi ac serenissimi domini Mauricii Tiberii Teodosii ... » 
expl.: csubire appetit servitutem» (PL, 130, II30-II32). 

IV. Sermones. 
Fol. 72-76vº: a) sobre los sacramentos del bautismo y Eucaristia. inc.: 

«Multi secularium hominum cum plus sacerdotum vitam quam suam dis
cutiunt, in magnum contentionis divinorum sacramentorum crimen incu
rrunt. Magnam etenim travi vulneratos habentes oculos ... » expl.: «etsi 
per inmundis transeat, non inquinatun.-b) sobre el modo de comportar
se el buen cristiano. Inc.: «Sermo. Scire debetis, fra tres, quia ideo cristi
ani facti sumus ut semper de futuro seculo et de eterna premia cogite
mus .. . » expl.: cita elemosina extinguit peccatum, Ipse D. n. q. c. P. et 
S. S. v. e. r. D. i. s. s. Amem. 

V. Theodiilfi, Aiirelianensis episcopi, capitula ad p1·esbite1·os pm·o
chiae suae. 

Fol. 76v.º-89: Inc. «Übsecro vos, fratres dilectissimi, ut erga subdi
torum plebium profectum ... » expl.: «monasteria contineri» (PL, 105, 
191-206). 

VI. Disquisición sobre el día a celebrar la Pascua. 
Fol. 89-91v.0 : inc. «Cum omnes apostoli ex hoc mundo transissentper 

universum mundum, diversa erant ieiunia, nam et omnis Gallia unum 
diem anniversarium VIII kalendas aprilis Pascha ten e ban t dicentes: Quid 
nobis est ad lune compitum cum iudeis facere Pascha; sed sicut Domini 
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Natalem quocumque die venerit VIII kalendas ianuarias, ita et vm 
kalendas aprilis ... » expl.: «et luna una ex his octo convenerit Pascba a 
nobis vissa est celebrare. Finit. Amen». 

VII. De p1·esbiteris vel diaconis accussatis. 
Fol. 91v.º-9F·º: inc. «Si autem presbiteri vel diaconi fuerint accus

sati, adiunctos sibi ex vicinis locis proprios episcopos ... » expl.: «quatuor
decim etatis sue non admittantur>. 

VIII. Sobre la venta de hienes de la Iglesia. 
Fol. 9p.º: Ut presbiteri rem Ecclesiae in qua sunt constituti non 

vendant et nulli episcopo liceat rem tituli usurpare». inc.: «De terminis 
minime transferendis et ut dioceses alteri us ... » expl.: «qui antiquitas aut 
veritas _babeat requiramus». 

IX. Epistola del papa Gregorio I (incompleta). 
Fol. 9p.º-95: «Dilectissimo filio Secundino, servo Dei incluso Gre

gorius, servus servorum Dei». Inc.: «Dilectionis tue litteras suscepi que 
in meo sensu amoris melle condita sapuerunt ... » expl.: «qui peccatores 
per sanguinem suum redimere venit» (PL, 77, 982-89). 

X. Docfrina canon1tm. 
Fol. 95-96. «Audi canonum doctrinam quam sinodus dicit» Inc.: «lllos, 

enim, ad pristinos officii gradus sic redire canon precipit...» expl.: «pu-
dore religionis vel timoris iudicii divini comittat». ·· 

XI. Divina legis testimonia contra eos qui putant quod aliquit semel 
Deo oblatum rep(p )eti ab aliquo possit. 

Fol. 96-rnsv.º: «Divina legis etc.» Inc.: cScriptum est, enim, in libro 
Levitico: Omne quod Domino consecratur ... » expl.: «Non enim hec, que 
corporalia, eterna sunt, sed ea que per ipsa significantur eterna sunt». 

Xll. Collatio XXV. ª quae est prima abbatis Theonae de remissione 
Quadragesimae. Cap. Ill: De decimarum et primitim·urii oblatione. 

Fol. rn5v. 0-rn6: In collatione Theonae Iohannis1 • Inc. «Decime siqui
dem precepto Domini ... » expl.: «addat ad debita> (PL, 49, u72-1173). 

XIll. Catecismo dialogado acerca del Bautismo. 
Fol. rn6-rn9v.º: inc. «Interrogat. Quare nomina eorum qui cathechi

zandi sunt ab acolito describuntur. R. Ut scilicet, impleatur ... » expl.: et 
bibit sanguinem meum, in Me manet et Ego in eo>. 

XIV. Epístola acerca del oficio episcopal (minísterium elemosinarum 
et praedicationis). 

Fol. 109v. º-115v. 0 : Inc. «Quapropter iussioni vestre obediens pera
gratis paternorum canonum institutis ... De qua libellus beatus Iohannes 
ad Gaium scribit: Karissime, fideliter agis quicquid operaris in fratres ... » 

expl.: «Sed obediencium studium attulerimus. Valeat semper in Cristo 

1 Iohannis por abbatis. 
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sancta ac venerabilis fraternitas vestta nostri in eodem Domino perenni
ter». Siguen 6 canones conciliares que corroborau la doctrina expuesta: 
r) «ex Concilio Neocessariense, Cap. XITI: De presbiteris ag1·01·um; 2) ex 
Concilio Ancirano, cap. XIT: Quod non op01·teat corepiscopo cle1·icos or
dinare nisi in agris et villulis; 3) ex Conc. Antiocheno, cap . X: De co-
1·episcopis et potestate eoritm; 4) Exempla papa lnocentii ad Ecentium, 
episcopum Egubinum, cap. Ill: Quod non debent baptizari nisi ab epis
copis consignati; 5) Item Isidori ex libro VII Ethimologiarum, cap. XIT: 
De quadripm·dito or·do episcop01·um; 6) ex libro Officiorum, cap. Il», 

XV. Expositio 01·ationis dominicae. 
Fol. lI 6-II 7: «lncipit expositio etc. Pater noster qui es in celis. Mul

ta dicta sunt in laudem Dei que per omnes sanctas Scripturas varie late
q ue ... » expl. «nec Qmnino metuenda erit ulla temptacio». 

XVI. E xpositio simboli. 
Fol. II7-120: clncipit expositio simboli. Tradunt maiores nostri quod 

post Ascensionem Domini omnes apostoli in unum ... » expl.: cet inveniri 
inter eos qui resurgunt ad vitam eternii.m. Per Christum Dominum nos
trum.>. 

XYII. Confessio ad Deum et hominem. 
Fol. 120-121v.º: clncipit confessio etc . Confiteor tibi, Domine, in toto 

corde meo. Scio, enim, quia peccatores exaudis ... > expl.: «istarum et 
multarum aliarum Deo facio confessionem et tibi, sacerdoti.>. 

XVIII. Confessio cotidiana frafrum ad invicem. 
Fol. 121v.º-126: cConfiteor, Domine, et tibi, frater, quia peccavi in 

cogitatione ... R. Misereatur tibi ... Tum peccator quilibet, inspirante Deo, 
penitentiam desiderat. Accedat humilis et suplex ad sacerdotem ... .> (Si
gue el examen y penitencias a imponer) ... e De mulieribus ... De presbi
teris ... » expl.: «Populus cum sacerdote simul gratias agit Domino quia 
i us ta et digna oratio est Deo referre q uia ab Ipso omnia bona suscepimus». 

XIX. Comentaria a la Santa l\Iisa. 
Fol. 126-134v.º: Inc. en el Prefacio. cEquum et salutare. Confirmat 

sacerdos professiones populi et dicit quod vere dignum ... Secreta Te, 
igitur, clementissime Pater. Te, igitur, hoc est: Te certe ... .> expl. (des-
pués de la Comunión): cEt post Missam finitam dicit diaconus ad popu
lum: Ite, Missa est... et omnes respondeant: Deo grati as. Amen.>. 

XX. Catecismo sacerdotal, dialogada. 
Fol. 134v.º-139: cQualiter inquirendi simtsacerdotes secundum cano

nicam institutionem.>. Inc. (Episcopus, : Dispone no bis fidem tuam quo
modo credis. (Sacerdos): Profiteor P a rem et Filium ... Da expositum in 
.Oratione Dominica. Oratio Dominica proprie dicitur qui a Cristus, Dei 
Filius, eam proprio ore ... Dispone nobºs ecclesiasticos gradus. Ecclesias
tici gradus VII s unt quos Domin us in Se ipso complevit ... Dic no bis quid 
est derus ... Quot stmt genera clericor m .. . Interrogatio ad presbiterum. 
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Dic mihi pro quid est presbiter benedictus. R. Ad adnuntiandum verbum 
divinum et ad tradendum B1:1.ptismum ... » expl.: e-Petrus, namque, Ro
mam accepit, Andreas Achaiam, laco bus Spaniam ... laco bus, fra ter Do
mini, Iherosolimam». 

XXI. Brevim·ium ex nomine Apostolorum vel locis ubi predicaverunt 
vel ortus seu obitus eorum. 

Fol. 139-140: dncipit breviarium etc. Deo gratias. Amen. Simon qui 
interpretatur obediens ... > expl.: dudas, qui interpretatur confessor, fra
trer Iacobi, in Mesopotamia». 

XXII. Catecismo vulgar, dialogado. 
Fol. 140-141: inc.: «lnterrogatio. Signate. R) In nomine Patris et Fi

lii et Spiritus Sancti ... Int. Quibus modis continet crux ista. R. Altitu
dinem, latitudinem, longitudinem et profundum ... De ieiuniis. In primis 
in Vigília Natalis Domini ... » expl.: dII in december, tertia ebdomada 
m. li:xplicit de ieiuniis indictis per anni circuli (sic)». 

XXIII. Leidradi libe1· de sacramento Baptismi ad Ca1'olum Magnum 
Imperatorem . 

Fol. 141-158: dncipit explanatio super Baptismum beati Iheronimi. 
Precipere nobis dignati estis .. . » expl.: cRex regum et Domin us domi
nantium> (PL, 99, 853-872, pero con muchas interpelaciones y variantes). 

XXIV. Qualiter requirendi sunt sacerdotes secundum canonicam ins
titutionem. 

·Fol. 158-163: cQualiter etc. Primo omnium qualis fnit tua nativitas, 
qualiter edoctus ... Oratio pulcra et sancta ... De gradibus ecclesiasticis, 
De tribus ordinibus ... » expl.: csacerdotale a Petro cepit. Tu es Petrus 
et super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam>.